
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « Л ! » июня 2021 года № dS'fy

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий на территории муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

Во исполнение предписания Главного государственного санитарного 
врача по Республике Тыва № 351 от 21 июня 2021 года, в связи с учетом 
прогноза ухудшающейся эпидемиологической ситуации по новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Республики Тыва, 
связанной с третьей волной COVID-19 на территории Российской Федерации и 
в целях минимизации рисков и с необходимостью принятия дополнительных 
ограничительных мер, Администрация муниципального района «Улуг-Хемский 
кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать председателям администраций сельских поселений и г. 
Шагонар Улуг-Хемского кожууна:

1.1. обеспечить дополнительные меры:
1Л Л. по временному приостановлению деятельности на срок 28 дней (два 

инкубационных периода) до 18.07.2021 г. (включительно) в период с 23:00 до 
06:00 часов оказание гражданам услуг общественного питания (за исключением 
продажи товаров, обслуживания на вынос без посещения гражданами 
помещений предприятий), проведение зрелищно-развлекательных мероприятий 
в ночных клубах, барах, на дискотеках, в клубах-караоке -  контроль за 
исполнением данного подпункта возложить на первого заместителя 
председателя администрации кожууна Серин У.Д.;

1.1.2. по временному приостановлению деятельности на срок 28 дней (два 
инкубационных периода) до 18.07.2021 г. (включительно) - оказание гражданам 
услуг общественного питания в фудкортах в торговых центрах, торговых 
домах, (за исключением продажи товаров, обслуживания на вынос) -  контроль 
за исполнением данного подпункта возложить на первого заместителя 
председателя администрации кожууна Серин У.Д.;

1.1.3. -по временному приостановлению деятельности на срок 28 дней (два 
инкубационных периода) до 18.07.2021г. (включительно) детских игровых 
комнат, развлекательных комнат, компьютерных залов, аттракционов для 
детей, в том числе игровых батутов для детей (вне зависимости от нахождения



уличные либо помещениях) -  контроль за исполнением данного подпункта 
возложить на первого заместителя председателя администрации кожууна Серин
УД.;

1.1.4. по запрету проведения гражданами и организациями любых форм 
собственности и организационно-правовых форм, индивидуальными 
предпринимателями деловых, общественно-политических, спортивных 
(спартакиады, соревнования), культурных, развлекательных мероприятий до 
18.07.2021 г. -  контроль за исполнением данного подпункта возложить на 
первого заместителя председателя администрации кожууна Серин У.Д., 
заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике 
Даржаа А.Н.

1.2. Принять все дальнейшие меры усиления, направленные на 
соблюдение гражданами антиковидных мер, на противодействие 
распространению COVID-19, введенных Указами Главы Республики Тыва от 
06.04.2020г. № 76а «О дополнительных мерах, направленных на
предупреждение завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, 
вызванной 2019-nCoV, на территории Республики Тыва» (с изм. и доп.), от 
04.05.2020г. № 113 «О введении режима обязательного использования средств 
индивидуальной защиты органов дыхания» и Постановлением Правительства 
Республики Тыва № 213 от 15.05.2020 «О порядке деятельности отдельных 
хозяйствующих субъектов условиях повышенной готовности» -  контроль за 
исполнением данного подпункта возложить на заместителя председателя 
администрации кожууна по социальной политике Даржаа А.Н.

1.3. Принять меры по недопущению проведения массовых мероприятий 
в условиях эпидемии COVID-19 на вверенных территориях. Проведение 
широкой информационно-разъяснительной работы среди населения -  контроль 
за исполнением данного подпункта возложить на заместителя председателя 
администрации кожууна по социальной политике Даржаа А.Н;

1.4. Провести работу по проведению дезинфекционных мероприятий на 
открытых пространствах, а именно, на территории, наружных поверхностях 
зданий, объектов: тротуары, скамейки, наружные двери, поручни, малые 
архитектурные формы, урны вблизи и в местах массового скопления людей 
(вокзал, торговые центры, рынки и т.п.); остановочные площадки и павильоны 
для общественного транспорта, наружные поверхности торговых палаток и 
киосков, помещений банковских терминалов, территории парковочных 
площадок и других объектов -  контроль за исполнением данного подпункта 
возложить на заместителя председателя администрации кожууна по 
жизнеобеспечению Кызыл-оола С.О.

1.5. Организовать проведение профилактической дезинфекции в местах 
общего пользования, в том числе на объектах: подъезды, тамбуры, холлы, 
коридоры, лестничные площадки и марши, мусоропроводы; с обязательной 
обработкой поручней, перил, дверных ручек и игровых элементов детских 
площадок, расположенных во дворах жилых домов -  контроль за исполнением 
данного подпункта возложить на заместителя председателя администрации 
кожууна по жизнеобеспечению Кызыл-оола С.О.

1.6. В целях обеспечения безопасного использования дезинфицирующих 
средств и недопущения их возможного негативного воздействия на здоровье 
проживающих, рекомендовать проводить Дезинфекционные мероприятия с



обязательным информированием населения о предстоящей обработке -  
контроль за исполнением данного подпункта возложить на заместителя 
председателя администрации кожууна по жизнеобеспечению Кызыл-оола С.О.

1.7. Для проведения дезинфекции применять зарегистрированные в 
установленном порядке и допущенные к применению в Российской Федерации 
дезинфицирующие средства в соответствии с инструкциями по применению 
конкретных средств в режимах, эффективных при вирусных инфекциях -  
контроль за исполнением данного подпункта возложить на заместителя 
председателя администрации кожууна по жизнеобеспечению Кызыл-оола С.О.

1.8. Оказать содействие ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. Балгана» 
по наращиваю темпов вакцинации от COVID-19 для достижения необходимого 
коллективного иммунитета -  контроль за исполнением данного подпункта 
возложить на заместителя председателя администрации кожууна по социальной 
политике Даржаа А.Н.

1.9. Оказать содействие в вакцинации студентов в каникулярный период - 
-  контроль за исполнением данного подпункта возложить на заместителя 
председателя администрации кожууна по социальной политике Даржаа А.Н.

1.10. Усилить контрбль за соблюдением всего комплекса санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий - масочного режима, 
социального дистанцирования, режима дезинфекции и принять меры за 
невыполнение правил поведения в условиях функционирования режима 
повышенной готовности, в соответствии со статьей 3.18 КоАП РТ, по 
соблюдению мер санитарно-эпидемиологической безопасности, и ежедневно 
представлять информацию в Администрацию Улуг-Хемского кожууна -  
контроль за исполнением данного подпункта возложить на и.о. заместителя 
председателя администрации кожууна по взаимодействию с 
правоохранительными органами, профилактике правонарушений и правовым 
вопросам Амаш Ш.А.

2. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. 
Балгана» Куулар Л.Ы.:

2.1. нарастить темпы вакцинации от COVID-19 для достижения 
необходимого коллективного иммунитета -  контроль за исполнением данного 
подпункта возложить на заместителя председателя администрации кожууна по 
социальной политике Даржаа А.Н;

2.2. охватить в каникулярный период вакцинацию студентов -  контроль 
за исполнением данного подпункта возложить на заместителя председателя 
администрации кожууна по социальной политике Даржаа А.Н;

2.3. продолжить отбор проб и лабораторные исследования на COVID-19 
биологического • материала от всех обратившихся больных за медицинской 
помощью с симптомами острых респираторных вирусных инфекций (ОРЗ, 
ОРВИ, грипп) и симптомами схожими с COVID-19, и с внебольничными 
пневмониями -  контроль за исполнением данного подпункта возложить на 
заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике 
Даржаа А.Н;

2.4. ̂ "усилить противоэпидемические мероприятия в медицинских 
учреждениях, оказывающих медицинскую помощь в стационаре ГБУЗ РТ 
«Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. Балгана», с проведением тщательного сбора 
эпидемиологического анамнеза в целях уточнения посещения больными стран с



/
неблагоприятной эпидемиологической ситуацией по COVID-19 при 
госпитализации пациентов на лечение -  контроль за исполнением данного 
подпункта возложить на заместителя председателя администрации кожууна по 
социальной политике Даржаа А.Н;

2.5. обеспечить неснижаемый запас противовирусных препаратов, 
рекомендованных для лечения новой коронавирусной инфекции, 
дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты в медицинских 
организациях и в аптечной сети -  контроль за исполнением данного подпункта 
возложить на заместителя председателя администрации кожууна по социальной 
политике Даржаа А.Н;

2.6. обеспечить готовность медицинских учреждений к развертыванию 
дополнительного коечного фонда в случае ухудшения эпидемиологической 
ситуации по новой коронавирусной инфекции на территории республики, и в 
целях обеспечения показателя -  свободного коечного фонда не менее 50% -  
контроль за исполнением данного подпункта возложить на заместителя 
председателя администрации кожууна по социальной политике Даржаа А.Н.

3. Рекомендовать МО МВД России «Улуг-Хемский» (Тава Ч.К.), 
председателям администраций поселений кожууна:

3.1. усилить контроль и организацию рейдовых проверок по соблюдению 
перевозчиками требований по профилактическим мерам в транспортных 
средствах общего пользования городского, пригородного и местного 
сообщения, в том числе такси, также осуществлению перевозок согласно 
количеству посадочных мест, не допуская перегруза, в том числе контроль за 
проведением дезинфекции на транспорте кожууна -  контроль за исполнением 
данного подпункта возложить на и.о. заместителя председателя администрации 
кожууна по взаимодействию с правоохранительными органами, профилактике 
правонарушений и правовым вопросам Амаш Ш.А.;

3.2. усилить контроль по соблюдению мер санитарно- 
эпидемиологической безопасности, масочного режима, соблюдения 
социального дистанцирования гражданами в объектах и принять меры за 
невыполнение правил поведения в условиях функционирования режима 
повышенной готовности, установленных на федеральном и региональном 
уровне, в соответствии со статьей 20.6.1 КоАП РФ, по соблюдению мер 
санитарно-эпидемиологической безопасности, и ежедневно представлять 
информацию в Администрацию Улуг-Хемского кожууна кожууна -  контроль за 
исполнением данного подпункта возложить на и.о. заместителя председателя 
администрации кожууна по взаимодействию с правоохранительными органами, 
профилактике правонарушений и правовым вопросам Амаш Ш.А.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Председатель 
администрации Р.Н. Наважап


